em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações
estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Empresa. (i)
Política de gestão de riscos - A Empresa está exposta a riscos de mercado, sendo os principais:
(i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros.  A contratação de instru-
mentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao
risco que a Administração pretende cobrir. (ii) Risco de taxa de juros - Decorre da possibilidade
de a Empresa sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes
sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando mitigar esse tipo de risco, a Empresa busca
diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas.
A Empresa está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas aplicações financeiras,
Títulos e valores mobiliários e empréstimos. A Empresa realizou análise de sensibilidade do
risco de taxa de juros, conforme abaixo:

Apreciação
das taxas

Deterioração
das taxas

Taxa atual
média

Cenário
atual R$

Cenário
I + 25%

Cenário
II + 50%

Cenário
I - 25%

Cenário
II - 50%

Aplicações Financeiras

Compromissada XP
60% a 102%

do CDI 5.393 5.463 5.477 5.435 5.421
Empréstimos
Santander 2,5% a.a. 21.291 21.753 21.808 21.644 21.589
(c) Risco de crédito - O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em
bancos e outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo
contas a receber em aberto. Para bancos e outras instituições financeiras, são aceitos somente
títulos de entidades consideradas de 1ª linha, com classificações de rating na escala das agências
de rating Standard & Poor’s (“S&P”) e Moody’s. Para o caso de clientes, a área de análise de
crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira,
experiência passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com base